
COMUNE DI AMATRICE
(Provincia di Rieti)

COPIA

Registro Generale n. 1003

DETERMINAZIONE DEL SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL
TERRITORIO

N. 129 DEL 08-10-2020

OGGETTO: Determinazione di impegno e contestuale liquidazione delle fatture
relative al servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani
e assimilati e servizi complementari sul territorio del Comune di Amatrice a
favore della Ditta Diodoro Ecologia s.r.l.

I L   R E S P O N S A B I L E    D E L    S E R V I Z I O

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria il 24 agosto
2016 sono stati colpiti da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità che hanno determinato una grave situazione di pericolo per
l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane,
nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad
edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che, a seguito degli eventi sismici, il Capo del Dipartimento della Protezione
civile ha emesso diverse ordinanze relative alla gestione dell’emergenza;

VISTO il Decreto di Emergenza n. 1 del 27 agosto 2016 di istituzione del C.O.C.;

VISTI gli artt. 107, 182, 184 e 191 del D.lgs. 267/2000;

VISTI gli artt. 30, 32 e 36 del D.lgs. 50/2016;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2020-2022;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 29.04.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e dei relativi allegati;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 148 del 13.12.2019 nel cui allegato B) vengono
indicate dettagliatamente le competenze del Settore V – Urbanistica ed Assetto del Territorio,
e più specificatamente al punto 2. “Gestione dei servizi pubblici in concessione, rapporti e
convenzioni con i gestori”:
servizio di raccolta e trasporto di Rifiuti Solidi Urbani;-

servizio idrico integrato;-

servizio di trasporto pubblico locale;-

rete di distribuzione del gas metano;-



RICHIAMATO il decreto n. 3 del 14 gennaio 2020 con il quale il Sindaco ha confermato la
responsabilità del settore V “Urbanistica ed Edilizia privata” all’Ing. Romeo Amici;

ATTESO CHE la liquidazione del canone per il servizio di igiene urbana rientra tra le
competenze attribuite al Settore;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n° 35 del 03.09.2016 con la quale si disponeva che la Ditta
“Diodoro Ecologia s.r.l.”, a fronte del grave danno al territorio provocato dagli eventi
tellurici, nell’esecuzione del Contratto di servizio in essere potesse svolgere la raccolta dei
rifiuti in maniera indifferenziata;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 71 del 13.05.2020, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia svolto
dalle Ditta “Diodoro Ecologia s.r..l.”, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE). Proroga tecnica
per l’espletamento della nuova procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del
servizio di igiene urbana sul territorio dei  Comuni di Amatrice e Accumoli”;

RICHIAMATA la determinazione del IV Settore n° 100 del 04.06.2020, esecutiva ai sensi di
legge, avente ad oggetto: “Servizio di igiene urbana e servizi connessi con l’ecologia svolto
dalla Ditta “Diodoro Ecologia s.r.l.”, con sede in Roseto degli Abruzzi (TE). Proroga tecnica
disposta con deliberazione di G.C. n° 71 del 13.05.2020 per lo svolgimento del servizio fino
al 31.12.2020 nelle more dell’espletamento della nuova procedura di gara ad evidenza
pubblica per l'affidamento del servizio di igiene urbana sul territorio dei Comuni di Amatrice
ed Accumoli. Approvazione schema di contratto e il capitolato speciale”;

VISTO il contratto Rep. n° 14 del 05.06.2020 con il quale veniva affidato alla Ditta Diodoro
Ecologia s.r.l. con sede in Roseto degli Abruzzi (TE) – Via Accolle, n.18 C.A.P.  64026 (TE)
C.F. 00720370675, il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti solidi urbani e
assimilati e servizi complementari sul territorio del Comune di Amatrice;

PRESO ATTO delle fatture emesse dalla Ditta Diodoro Ecologia s.r.l. con sede in Roseto
degli Abruzzi (TE) – Via Accolle, n.18 C.A.P.  64026 (TE) C.F. 00720370675, riportate di
seguito:

Prot. Comunale N. Documento
Importo I.V.A. 
compresa

Importo al netto di 
I.V.A.

I.V.A. Oggetto

11576 DEL 21-07-2020 2020/01/0236 11.736,92 € 10.669,93 € 1.066,99 €
DAL 23/04/2020 AL 30/04/2020 - SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA E SERVIZI CONNESSI CON 
L'ECOLOGIA

11577 DEL 21-07-2020 2020/01/0237 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - MAGGIO

11578 DEL 21-07-2020 2020/01/0238 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - GIUGNO

12341 DEL 31-07-2020 2020/01/0264 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - LUGLIO

13744 DEL 31-08-2020 2020/01/0298 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - AGOSTO

15590 DEL 01-10-2020 2020/01/0342 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - SETTEMBRE

11580 DEL 21-07-2020 2020/01/0234 3.854,71 € 3.504,28 € 350,43 € DAL 23/04 AL 31/05/2020 - MAGGIORAZIONE 
COSTO SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

11575 DEL 21-07-2020 2020/01/0235 4.178,16 € 3.798,33 € 379,83 €
GIUGNO 2020 - MAGGIORAZIONE COSTO 
SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

12838 DEL 10-08-2020 2020/01/0274 4.718,67 € 4.289,70 € 428,97 €
LUGLIO 2020 - MAGGIORAZIONE COSTO 
SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

14303 DEL 10-09-2020 2020/01/0312 6.559,71 € 5.963,37 € 596,34 €
AGOSTO 2020 - MAGGIORAZIONE COSTO 
SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

Totale 251.115,57 € 228.286,86 € 22.828,71 €

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.129 del 08-10-2020
AMATRICE

Pag. 2



Prot. Comunale N. Documento
Importo I.V.A. 
compresa

Importo al netto di 
I.V.A.

I.V.A. Oggetto

11576 DEL 21-07-2020 2020/01/0236 11.736,92 € 10.669,93 € 1.066,99 €
DAL 23/04/2020 AL 30/04/2020 - SERVIZIO DI 
IGIENE URBANA E SERVIZI CONNESSI CON 
L'ECOLOGIA

11577 DEL 21-07-2020 2020/01/0237 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - MAGGIO

11578 DEL 21-07-2020 2020/01/0238 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - GIUGNO

12341 DEL 31-07-2020 2020/01/0264 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - LUGLIO

13744 DEL 31-08-2020 2020/01/0298 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - AGOSTO

15590 DEL 01-10-2020 2020/01/0342 44.013,48 € 40.012,25 € 4.001,23 €
SERVIZIO DI IGIENE URBANA E SERVIZI 
CONNESSI CON L'ECOLOGIA - SETTEMBRE

11580 DEL 21-07-2020 2020/01/0234 3.854,71 € 3.504,28 € 350,43 € DAL 23/04 AL 31/05/2020 - MAGGIORAZIONE 
COSTO SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

11575 DEL 21-07-2020 2020/01/0235 4.178,16 € 3.798,33 € 379,83 €
GIUGNO 2020 - MAGGIORAZIONE COSTO 
SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

12838 DEL 10-08-2020 2020/01/0274 4.718,67 € 4.289,70 € 428,97 €
LUGLIO 2020 - MAGGIORAZIONE COSTO 
SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

14303 DEL 10-09-2020 2020/01/0312 6.559,71 € 5.963,37 € 596,34 €
AGOSTO 2020 - MAGGIORAZIONE COSTO 
SMALTIMENTO RSU (BASE 112,51)

Totale 251.115,57 € 228.286,86 € 22.828,71 €

PRESO ATTO dell’”Elenco Movimenti” (giustificativo delle maggiorazioni) allegato alle
fatture di maggiorazione n.2020/01/0234, n.2020/01/0274, n.2020/01/0312, e dell’”Elenco
Movimenti” assunto con prot.n.16088 del 08-10-2020 relativo alla fattura di maggiorazione
n.2020/01/0235, prodotti da Ecologia Viterbo S.r.l. P.IVA IT01469401002, con sede in Via
Atto Tigri n.11, Roma (RM) C.A.P. 00197 per il servizio di smaltimento R.S.U.;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta Ditta Diodoro Ecologia s.r.l. con sede
in Roseto degli Abruzzi (TE) – Via Accolle, n.18 C.A.P. 64026 (TE) C.F. 00720370675, con
Numero Protocollo INAIL_22753297 con scadenza il 23/10/2020;

VISTO l’art. 107 del TUEL 267/2000;

DATO atto che il CIG per il servizio è il numero 8377594146;

DETERMINA

1°) – di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento che qui si intende integralmente riportata;

2°) – di impegnare la somma complessiva di € 399.154,95 al Capitolo 1262/07 del Bilancio
2020-2022;

3°) di liquidare la somma complessiva di € 251.115,57, relativa alle fatture sopra riportate,
impegnata al Capitolo 1262/07 del Bilancio 2020-2022 come di seguito dettagliato:

€ 228.286,86 in favore della Ditta Diodoro Ecologia s.r.l. con sede in Roseto degli-
Abruzzi (TE) – Via Accolle, n.18 C.A.P.  64026 (TE) C.F. 00720370675, secondo le
seguenti coordinate bancarie: IBAN IT17L0103077021000000727341;

€ 22.828,71 quale importo dell’IVA al 10% che viene scorporato dal totale della-
fattura, ai sensi della L. 190/2014, art. 1, comma 629 - split payment;

4°) – di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di
regolarità contabile;

5°) – di pubblicare il presente atto in Amministrazione Trasparente nella sezione “bandi di
gara e contratti” ai sensi del D.Lgs.33/2013.

L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.TO F.TO  Romeo Amici

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.129 del 08-10-2020
AMATRICE

Pag. 3



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□

determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Data 08-10-2020

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.TO  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 15-12-2020
REG. 1900

È copia conforme al suo originale

Amatrice, __________________

 Romeo Amici

Determinazione SETTORE V - URBANISTICA ASSETTO DEL TERRITORIO n.129 del 08-10-2020
AMATRICE

Pag. 4


